

今治市水道事業の業務状況

1 業務に関する事項

項 目	平成31年3月31日	平成30年3月31日
給 水 人 口	154,275人	155,776人
給 水 戸 数	69,668戸	69,661戸
普 及 率	97.1%	96.7%
配 水 量	21,115,678m ³	21,280,374m ³
有 収 水 量	19,805,731m ³	19,907,389m ³
有 収 率	93.8%	93.5%

2 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項 目	予算額	決算額	執行率
営 業 収 益	3,283,691,000	3,165,508,389	96.4%
営 業 外 収 益	924,244,000	587,248,538	63.5%
特 別 利 益	4,428,000	2,169,048	49.0%
合 計	4,212,363,000	3,754,925,975	89.1%

支出

(単位：円)

項 目	予算額	決算額	執行率
営 業 費 用	3,267,656,000	2,954,908,970	90.4%
営 業 外 費 用	640,573,000	245,581,414	38.3%
特 別 損 失	11,857,000	6,611,784	55.8%
予 備 費	8,000,000	0	0.0%
合 計	3,928,086,000	3,207,102,168	81.6%

差 引	284,277,000	547,823,807	—
-----	-------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況 (消費税及び地方消費税を含む)

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
企業債	1,647,200,000	1,030,200,000	62.5%
出資金	379,344,000	306,174,177	80.7%
国庫(県)補助金	177,752,000	106,823,000	60.1%
工事負担金	22,800,000	9,514,917	41.7%
加入金	22,877,000	29,440,800	128.7%
その他資本収入	558,360,000	5,408,303	1.0%
合計	2,808,333,000	1,487,561,197	53.0%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	3,443,533,840	1,936,527,571	56.2%
企業債償還金	742,281,000	742,277,482	100.0%
投資	277,500,000	277,495,071	100.0%
予備費	8,000,000	0	0.0%
合計	4,471,314,840	2,956,300,124	66.1%
差引	△ 1,662,981,840	△ 1,468,738,927	—

3 企業債に関する事項

(1) 企業債現在高

(単位：円)

区分	当期起債額	当期償還額	平成31年3月31日現在
政府資金	980,200,000	423,244,404	5,930,070,075
機構資金	50,000,000	147,929,078	1,842,067,772
銀行等	0	171,104,000	873,738,000
合計	1,030,200,000	742,277,482	8,645,875,847

4 経理の状況

(1) 損益計算書

(単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	2,875,247,754	営業収益	2,950,313,845
営業外費用	205,335,320	営業外収益	545,122,057
特別損失	6,472,002	特別利益	2,084,121
当期純利益	410,464,947		
合計	3,497,520,023	合計	3,497,520,023

(2) 貸借対照表

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	33,524,068,225	固定負債	8,379,784,156
無形固定資産	658,202,586	流動負債	2,573,729,180
投資	3,511,166,723	繰延収益	4,004,270,245
流動資産	5,061,014,409	資本	
		資本金	26,090,641,106
		剰余金	1,706,027,256
合計	42,754,451,943	合計	42,754,451,943

今治市工業用水道事業の業務状況

1 業務に関する事項

項目	平成31年3月31日	平成30年3月31日
給水事業箇所数	1ヶ所	1ヶ所
配水量	485,282m ³	508,955m ³
有収水量	485,282m ³	508,955m ³
有収率	100.00%	100.00%

2 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出の状況（消費税及び地方消費税を含む）

収入

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業収益	28,952,000	23,592,698	81.5%
営業外収益	14,000	16,172	115.5%
合計	28,966,000	23,608,870	81.5%

支出

(単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
営業費用	27,766,000	20,402,339	73.5%
営業外費用	700,000	609,700	87.1%
予備費	500,000	0	0.0%
合計	28,966,000	21,012,039	72.5%

差引	0	2,596,831	—
----	---	-----------	---

(2) 資本的収入及び支出の概況（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
企業債	13,000,000	5,600,000	43.1%
その他資本収入	7,303,000	3,850,791	52.7%
合計	20,303,000	9,450,791	46.5%

支出 (単位：円)

項目	予算額	決算額	執行率
建設改良費	34,131,000	11,679,545	34.2%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合計	35,131,000	11,679,545	33.2%

差引	△ 14,828,000	△ 2,228,754	—
----	--------------	-------------	---

3 経理の状況

(1) 損益計算書 (単位：円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	19,262,737	営業収益	21,845,099
営業外費用	581,610	営業外収益	16,172
当期純利益	2,016,924		
合計	21,861,271	合計	21,861,271

(2) 貸借対照表 (単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
資産		負債	
有形固定資産	58,193,142	固定負債	5,600,000
流動資産	143,078,916	流動負債	8,058,858
		資本	
		資本金	114,560,319
		剰余金	73,052,881
合計	201,272,058	合計	201,272,058